murtad (keluar dari Islam).

Bagi mereka yang terlanjur mengikuti Aliran

Ahmadiyah supaya segera kembali pada ajaran Islam yang

haq (ar-ruju’ ilal haq) yang sejalan al-Qur’an dan al-

Hadits”. (Himpunan Fatwa MUI Sejak tahun 1975, 99).

Majelis Ulama Indonesia dalam Musyawarah Nasional

II tanggal 11-17 Rajab 1400 H/26 Mei – 1 Juni 1980 M di

Jakarta memfatwakan tentang Jamaah Ahmadiyah sebagai

berikut:

“Sesuai dengan data dan fakta, yang ditemukan dalam

9 (sembilan) buah buku tentang Ahmadiyah, Majelis

`Abdillah. Ahkam

al-Qur’an. jil. 4. Beirut: Dar al-Fikr, 1974.

Ibn Kathir al-Qurashi al-Dimashqi, Abu al-Fida’ Isma`il.

Tafsir al-Qur’an al-`Azim, juz 1, 2 (t.t.: `Isa al-Babi al-

Halabi wa Shirkah, t.t.

Jassas (al-), Abu Bakr Ahmad al-Razi. Ahkam al-Qur’an. juz

3. Beirut: Dar al-Fikr, 1414 H./1993 M.

John M. Echols dan Hassan Shadily. Kamus Inggris-

Indonesia, cet. 23. Jakarta: PT Gramedia Pustaka

Utama, 1996.

Jurjani (al-),`Ali b. Muhammad. Kitab al-Ta`rifat. cet. 3.

Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyah, 1408 H./1988 M.

Komaruddin Hidayat dan M. Wahyuni Nafis. Agama Masa

Depan Prespektif Filsafat Parennial. cet. 1. Jakarta:

Paramadina, 1995.

Lembaga Pengembangan Tilawatil Qur’an (LPTQ) Prop.

Daerah Tk. I Jatim. Klasifikasi Ayat-ayat al-Qur’an dan

Terjemahnya. Surabaya: LPTQ, t.t.

Lois Ma’luf.

Dar al-Andalus, 1980

MUI Propinsi Jawa Timur. Pedoman Penyelenggaraan

Organisasi Majelis Ulama Indonesia. Surabaya: MUI

Jatim, 2013.

Muslim b. al-Hajjaj b. Muslim al-Qushayri al-Naysaburi,

Abu al-Husayn. Sahih Muslim bi Sharh al-Imam al-

Nawawi. jil. 8. juz 16. t.tp.: Maktabat al-Riyad al-

Hadithah, 1401 H./1981 M.

Muslim, Mustafa. Mabahith fi al-Tafsir al-Mawdu'i. cet. 1.

Damshiq: Dar al-Qalam, 1410 H./1989 M.

Qattan (al-). Manna‘ Khalil. Mabahith fi ‘Ulum al-Qur’an.

T.tp.: Manshurat al-’Asr al-Hadith, 1393 H./1973 M.

Qurtubi (al-), Abu `Abdillah Muhammad b. Ahmad al-

Ansari. al-Jami` li Ahkam al-Qur’an. juz 18. t.tp.: t.p.,

t.t.

Rahman, Fazlur. “Approach to Islam in Religious Studies,”

dalam Rapproaches to Islam in Religious Studies. ed.

Richard C. Martin. Tueson: The University of

Arizona Press, 1985.

Razi (al-), Fakhr al-Din. al-Tafsir al-Kabir aw Mafatah al-

Ghayb. jil. 2. juz 3. cet. 1. Beirut: Dar al-Kutub al-

`Ilmiyah, 1411 H./1990 M.

Rida, Muhammad Rashid. Tafsir al-Qur’an al-Hakim al-

Shahir bi Tafsir al-Manar. cet. 2. jil., 1, 2, 3, 5, 6, 10.

Beirut: Dar al-Ma’rifah, t.t.

Islam Washatiyah dalam Perdebatan Para Tokoh dan Cendekiawan

Muslim

208

Roem Rowi. “Pluralisme Agama dalam Prespektif al-

Qur’an.” Akademika. edisi 2. Juli, 1997.

Sawi (al-) al-Malik. Ahmad. Hashiyat al-`Allamah al-Sawi

`ala Tafsir al-Jalalayn. jil. 1. t.tp: Dar Ihya’ al-Kutub al-

`Arabiyah, t.t..

Sayyid Qutub. fî Zilal al-Qur’an. jil. 1. juz 3. cet. 12. Jiddah:

Dar al`Ilm, 1406 H./1986 M.

Sha’rawi (al-), Muhammad Mutawalli. Tafsir al-Sha’rawi. jil.

6. t.tp.: Akhbar al-Yawm al-Tijariyah, 1991.

Shihab, Alwi. Islam Inklusif, Menuju Sikap Terbuka dalam

Beragama, cet. 1 (Bandung: Mizan, 1997), 80.

Shihab, Quraish. Membumikan al-Qur’an, Fungsi dan Peran

Wahyu dalam Kehidupan Masyarakat. cet. 4. Bandung:

Mizan, 1993.

_______. “Nama Ulumul Qur’an, Sebuah Penjelasan.”

dalam Ulumul Qur’an. no. 5. vol. 4, 1993.

Sudibjo. “Toleransi Beragama.” Ensiklopedi Nasional

Indonesia. jil. 16. Jakarta: PT Cipta Adi Pustaka, 1991.

Suyuti (al-), Abd al-Rahman b. Abi Bakr. al-Durr al-

Manthur fi al-Tafsir al-Ma'thur. juz 6. Beirut: Dar al-

Kutub al-`Ilmiyah, 1411 H./1990 M.

_______. al-Itqan fi ‘Ulum al-Qur’an, juz 1. Beirut: Dâr al-

Fikr, t.t.

_______. Asbabun Nuzul, Latar Belakang Historis Turunnya

Ayat-ayat al-Qur'an, ter. dan ed. Q. Shaleh, A.A.

Dahlan, M.D. Dahlan. cet. 18. Bandung: CV

Diponegoro, 1996.

Tabari (al-), Abu Ja`far Muhammad b. Jarir. Tafsir al-T}abari

al-Musamma Jami` al-Bayan fî Ta’wil al-Qur’an. cet 1.

juz 1, 2, 3, 4. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyah, 1412

H./1992 M.

Islam Washatiyah dalam Perdebatan Para Tokoh dan Cendekiawan

Muslim

209

Tabataba’I (al-), Muhammad Husayn. al-Mizan fî Tafsir al-

Qur’an. jil. 1. cet. 3. Iran: Mu’assasat Isma'iliyyan,

1393 H./1973 M.

Umar Hasyim. Toleransi dan Kemerdekaan Beragama dalam

Islam sebagai Dasar Menuju Dialog dan Kerukunan

Antar Agama [Antaragama] (Sejarah Toleransi dan

Intoleransi Agama dan Kepercayaan Sejak Jaman

[Zaman] Yunani). Surabaya: Bina Ilmu, t.t.

W.J.S. Poerwadarminta dan Pusat Pembinaan dan